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1. ÚVOD

1.1 Cíle práce

Pomocí standardizované metody periodických dotazníkových šetření a monitoringu

dynamiky návštěvnosti:

1. Charakterizovat sledovanou populaci návštěvníků KRNAP a CHKO Beskydy

− charakterizace návštěvníků (respondentů) pomocí socio-demografických

ukazatelů mj. také v závislosti na socio-demografickém charakteru daných

území,

− pomocí X2 testů (kontingenčních tabulek) vyjádřit závislost odpovědí na

vybraných demografických charakteristikách respondentů.

2. Pokusit se determinovat motivy, které vedou návštěvníky k pobytu v těchto

oblastech, a aktivity, které v těchto oblastech návštěvníci provozují.

3. Zmapovat názory a postoje návštěvníků obou oblastí vzhledem k jejich

managementu a hodnocení životního prostředí.

4. Zjistit dynamiku návštěvnosti obou oblastí

− zjištění aktuální týdenní a denní dynamiky návštěvnosti a prostorové alokace

turistů v KRNAP a v CHKO Beskydy,

− srovnání dynamiky návštěvnosti CHKO Beskydy s daty ze stejného roku

z KRNAP.

− srovnání vlastních výsledků s výstupy analogických studií v ČR, Evropě a ve

světě.
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1.2 Zájmová území

1.2.1 Krkonoše

Krkonoše tvoří unikátní ostrůvek arktické přírody v centrální Evropě, dominantní část

řetězce tzv. sudetských pohoří (KHOLOVÁ et al., 2003). Území charakterizují pásma

mohutných horských hřebenů, rozsáhlé lesní porosty, skalnaté srázy, ledovcová údolí,

náhorní planiny, rašeliniště, horské louky, typické geologické útvary, boudy a chalupy

malebně roztroušené v horské krajině a údolích (FRIEDL et al., 1991). Pravděpodobně

nejvážnějším problémem Krkonoš současné doby je extrémní zatížení životního prostředí

cestovním ruchem (KLAPKA et al., 2005). V Krkonoších byl život obyvatel hor i podhůří

ovlivněn turistickým ruchem již od konce 18. století, jak uvádí SÝKORA (1983): Podle

růstu nároků turistů, měnily se původní hospodářské boudy a osady na turistická centra a

začaly vznikat různé krkonošské spolky. Hlavním úkolem těchto spolků byla snaha

pozvednout životní úroveň obyvatel Krkonoš rozšířením turistického ruchu, který

zajišťoval pracovní příležitosti i příliv financí do hor. Charakteristickým rysem této

turistiky bylo až do roku 1945 individuální putování po hřebenech. Po 2. světové válce se

Krkonoše otevřely nejen novému osidlování, ale také nové masovější turistice, zejména

po roce 1948 se jednalo o organizované zájezdy ROH, státní i mezinárodní mistrovství

v lyžování, cyklistice apod.

Krkonoše se nachází na hranicích mezi Českou republikou a Polskem a zároveň nejsou

příliš vzdáleny od Německa, z čehož vyplývá pro návštěvníky výhodná geografická poloha

v rámci střední Evropy. Z národního hlediska jsou Krkonoše zpřístupněny významným

komunikačním tahem Praha – Turnov – Harrachov – Polsko, který je zařazen do sítě

dálkových evropských silnic pod číslem E65. Krkonoše jako region územně spadají do

působnosti Libereckého a Královéhradeckého kraje. Hospodářská základna tohoto

regionu prošla v 90. letech složitým transformačním procesem. Pro většinu tradičních

průmyslových odvětví byl charakteristický pokles zaměstnanosti (jednalo se zejména o

textilní, strojírenský a papírenský průmysl), nárůst pracovníků naopak zaznamenal

elektrotechnický, automobilový a plastikářský průmysl, významným zaměstnavatelem

zůstává nadále i potravinářský průmysl. Velkou část pracovníků, kteří ztratili možnost

pracovat v průmyslu, absorbovalo odvětví obchodu a služeb a stalo se odvětvím

zaměstnávajícím nejvíce osob (zejména je charakteristická vysoce nadprůměrná úroveň

podnikatelské aktivity v odvětví pohostinství a ubytování). Věková ani vzdělanostní

struktura obyvatelstva Turistického regionu Krkonoše nepatří mezi silné stránky oblasti.

Populace –podobně jako v celé ČR – již několik let nemá progresivní charakter, počet

obyvatel v poproduktivním věku převažuje nad složkou v předproduktivním věku.
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Podobně vzdělanostní struktura obyvatel nedosahuje republikových ani krajských hodnot.

(GALVASOVÁ et al., 2003)

Krkonošský národní park byl vyhlášen v roce 1963 jako první český národní park po

dlouholeté snaze několika vědeckých generací uchovat přírodní bohatství hor před stále

tvrdšími a bezohlednějšími lidskými zásahy (SÝKORA, 1983; SPRÁVA KRNAP, INTERNET).

Na severu navazuje na KRNAP menší, ale již v r. 1958 vyhlášený polský národní park

(Karkonoski park narodowy), který s ním tvoří jeden přírodní celek. Hlavním cílem

ochrany je zachování jedinečné horské krajinné scenerie (HOLEČEK, 2005). Krkonoše

patřily a patří k okruhu několika nejohroženějších národních parků světa, vyhodnocených

mezinárodní ochranou přírody (dlouhodobé následky atmosférické depozice acidifikace,

odpadové hospodářství, rekreace) (KHOLOVÁ et al., 2003).

1.2.2 Beskydy

Beskydy tvoří západní část Karpatské soustavy, jež je geologicky mladým pásemným

pohořím (FRIEDL et al., 1991). Celé území oblasti je vlivem snadného zvětrávání hornin

skalního podkladu a v důsledku naklonění souvrství značně náchylné k tvorbě strží,

břehových natrží a zejména sesuvů, které jsou především ve valašské části velmi hojné,

a vyskytují se zde také četné pseudokrasové jevy (opak. citace). Při utváření beskydské

krajiny se ale výrazně projevil i vliv jejího osídlení a využívání, zvláště významný byl vliv

středověké valašské kolonizace s pasekářským způsobem hospodaření (opak. citace).

Turistický region Beskydy spadá do působnosti dvou krajů – Moravskoslezského a

Zlínského. Z hlediska dostupnosti je poloha Beskyd na hranici tří států téměř ve středu

Evropy velice výhodná a perspektivní, Moravskoslezským krajem obecně projíždějí denně

tisíce Poláků, Rakušanů a Slováků. K centru České republiky (Praze) má ale do jisté míry

periferní polohu a je vnímán českou veřejností jako okrajový region (ANDĚL et al., 2009).

Chráněná krajinná oblast Beskydy, rozlohou největší chráněné území České republiky

s 116 000 ha, byla vyhlášena v roce 1973 (HAVRLANT, 2005). Mezi nejvýznamnější

přírodní hodnoty CHKO patří zejména původní pralesovité porosty s výskytem vzácných

karpatských druhů živočichů a rostlin (Správa CHKO, INTERNET). Původní a dochované

prostředí území CHKO Beskydy je v současnosti ovlivňováno mnoha faktory, z nichž

některé lze označit jako zásadní. K nim se řadí zejména: lesní hospodářství, zemědělství,

turistika a cestovní ruch, výstavba a urbanizace území a myslivost (Správa CHKO,

INTERNET).
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Nenáročný horský terén, vhodné klimatické podmínky pro letní a zimní rekreaci,

dlouhodobá zimní sezona a výborné sněhové podmínky pro lyžaře, možnosti

cykloturistiky, celoročně pak pěší turistiky, jakož i dobrá vybavenost službami činí

z Beskyd vyhledávanou oblast cestovního ruchu a rekreace (HAVRLANT, 2005).

1.2.3 Základní srovnání zájmových území

Tabulka 1 Vybrané rozdíly mezi CHKO Beskydy a KRNAP.

Beskydy Krkonoše
Rok vzniku 1973 1963
Rozloha 1160 km2 550 km2
Stupeň ochrany ČR/IUCN CHKO / kategorie V NP / kategorie V
Nadmořská výška 350 až 1323 m n. m.

(Lysá hora)
400 až 1602 m n. m. (Sněžka)

Srážky 750 až 1390 mm/rok 800 až 1600 mm/rok
Sněhová pokrývka až 180 dní až 180 dní
Průměrná roční teplota 2,6°C až 7°C 0°C až 6°C

Základní rozdíl mezi KRNAP a CHKO Beskydy je dán z managementového hlediska

rozdílem mezi statutem národního parku a chráněné krajinné oblasti. V České republice

je ochrana přírody zakotvena v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (ve

znění pozdějších předpisů). Podle tohoto zákona jsou národní parky „rozsáhlá území,


[…]


cykloturistiky věnují pozorování živočichů a rostlin, sběru lesních plodů a houbaření,

přičemž více houbaří beskydští respondenti. Z dalších činností uvedli respondenti

ještě MTB, koupání a fotografování. V CHKO Beskydy také rybaří.

− Respondenti obou chráněných území hodnotí stav životního prostředí na tomto území

převážně pozitivně, tedy, že se za posledních deset let stav životního prostředí zlepšil.

Na dotaz, jestli znají nějaký ekologický problém odpověděla skoro polovina všech

dotázaných kladně a mezi vyjmenovanými problémy se v KRNAP objevil mj. tradičně

kůrovec, turisté, kyselé deště a odpadky. V Beskydech poškozuje podle respondentů

místní životní prostředí zejména těžba uhlí, odpadky a nadměrný turismus.

− Vstup turistů do nejohroženějších koutů KRNAP a CHKO by respondenti spíše

vyloučili, proto pokud by se mělo zavádět vstupné, zaplatili by nejčastěji maximálně

sto korun nebo spíš vůbec nic. Novou výstavbu hodnotí respondenti zejména KRNAP

76

negativně a to včetně ovlivnění krajinného rázu a celkového vzhledu a charakteru

novostaveb. S informačním systémem jsou spokojeni a společné využívání cest

pěšími turisty a cykloturisty nevnímají jako konfliktní.

Z výsledků kvantitativního monitoringu vyplývá:

− Návštěvnost vybraných monitorovacích lokalit KRNAP je závislá více na počasí než na

rozdílu mezi pracovním a všedním dnem jako v CHKO Beskydy, kde je tomu právě

naopak.

− Nejfrekventovanějšími stanovišti v KRNAP jsou tradičně rozcestí u Luční a Labské

boudy. V Beskydech se monitoring prováděl pouze na jedné lokalitě, na Pustevnách,

která se ale rovná co do počtu zaznamenaných turistů téměř součtu všech tří lokalit

v KRNAP.

− Změnou cykloturistického managementu (povolení vjezdu cyklistů k Luční a Labské

boudě v roce 2008) nebyl zaznamenán skokový nárůst těch cyklistů, kteří by přes

zákaz pokračovali ke vzdálenějším cílům, byl ale patrný slabý nárůst ve třech

směrech: Od Luční boudy ke Sněžce (a zpět) a od rozcestí U čtyř pánů k Prameni

Labe a Kotli (a zpět).

Závěrem mohu konstatovat, že návštěvnost KRNAP s ojedinělým poklesem v roce 2008

(pravděpodobně z důvodu ekonomické recese) roste a s ní rostou také patřičné nároky

na dané území. Jako doporučení bych v KRNAP navrhovala:

− Pravidelný monitoring nově zpřístupněných cílů pro cyklisty (Luční a Labská bouda, od

roku 2010 bouda Jelenka a Vosecká bouda), nedochází-li k výraznému nárůstu

porušování zákazu vjezdu na další pokračující komunikace.

− Přehodnocení vážnosti situace kolem vyjadřování se k urbanistickému a územnímu

plánování z hlediska nové výstavby (zejm. apartmánů), zvážení možnosti zapracování

konkrétnějších pokynů do budoucích podob Plánu péče v zájmu zachování typického

krajinného rázu.

V CHKO Beskydy spatřuji hlavní problém v benevolenci k podnikatelským činnostem na

lokalitě Pustevny, přičemž může hrozit ztráta osobitého rázu vlivem komercializace a

„konzumace“ krajiny, a neefektivní zabezpečení proti vjezdu nepovolených vozidel

(zejména z Trojanovic, neboť ze směru od Bečvy zachytí většinu dopravy záchytné

parkoviště). Vzhledem k notné specifičnosti této lokality jako monitorovacího stanoviště

bych doporučila srovnávací monitoring na více lokalitách jako je tomu například v KRNAP.
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7. INTERNETOVÉ ODKAZY

AOPK ČR – Správa CHKO Beskydy

http://www.beskydy.nature.cz/

APEIS – Databáze dobré praxe

http://hydmz001.iges.or.jp/APEIS/RISPO/

ČSOP Salamandr ve spolupráci se Správou CHKO Beskydy

http://www.valasskakrajina.cz/

Parks Canada – Kanadské (národní) parky

http://www.pc.gc.ca/

Parks Victoria – Národní parky státu Victoria (Austrálie)

http://www.parkweb.vic.gov.au/

Správa KRNAP

http://www.krnap.cz/historie-krnap/

R projekt

http://www.r-project.cz/

UNWTO - Světová organizace cestovního ruchu

http://unwto.org/en/about/tourism

U.S. National Park Service – Správa národních parků USA

http://www.nps.gov/

WCED – Our common future (1987) – Zpráva G. H. Bruntlandové

http://www.un-documents.net/wced-ocf.htm
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8. SEZNAM ZKRATEK

ang. anglicky

APEIS Asia-Pacific Environmental Innovation Strategy Project

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

AV ČR Akademie věd České republiky

CHKO Chráněná krajinná oblast

CR Cestovní ruch

ČSOP Český svaz ochránců přírody

ČR Česká republika

IUCN International Union for Conservation of Nature - Mezinárodní svaz ochrany

přírody

KRNAP Krkonošský národní park

LAC Limits of Acceptable Change

MTB Mountain biking – cyklistika v horském terénu

NP národní park

ofic. oficiálně

opak. opakovaná (citace)

ROS Recreation Opportunity Spectrum

TOMM Tourism Optimisation Management Model

UNWTO (United Nations) World Tourism Organization – Světová organizace

cestovního ruchu

USA United States of America - Spojené státy americké

U.S. americký

VAMP Visitor Activity Management Process/Planning/Plan

VIM Visitor Impact Management

VERP Visitor Experience and Resource Protection

WCED World Commission on Environment and Development - Světová komise pro

životní prostředí a rozvoj
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