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 DP má 86 stran textu a navíc 7 samostatných příloh (dotazníků, tabulek, grafů,

tematických přehledů a obrázků). Formálně je členěna do devíti standardních kapitol (úvod

včetně cílů a rešeršní části, metodika, výsledky, diskuse, závěr, seznam použité literatury,

internetové odkazy, seznam zkratek a již zmiňované přílohy). Studie se zabývá velmi aktuální

tematikou hodnocení vybraných indikátorů udržitelného rozvoje a managementu pomocí

standardizované indikátorové sady v případě dvou klíčových horských oblastí České republiky.

Tato problematika je nejen zajímavá, ale odbornou veřejností – především managementem

zvláště chráněných území – stále více žádanější a potřebnější.

Autorka se na jednak aktivně podílela při řešení tříleté periody dlouhodobého monitoringu

popisovaných aspektů v centrálních partií nejstaršího českého národního parku (Krnap), pilotně

pak plně kompatibilními způsoby mapovala situaci v mimořádně frekventovaném návštěvnickém

uzlu Pustevny v rámci nejvyššího českého/moravskoslezského karpatském orogénu. Primárně od

ní bylo očekáváno na jedné straně vyhodnocení časové řady získaných výsledků (pro Krnap), na

straně druhé specifikace diferencí obou oblastí navzájem s ohledem na majoritní zázemí pražské

(Krkonoše) a ostravské (Beskydy) spádové oblasti. Samozřejmostí měla být také komparace

získaných poznatků s obdobně koncipovanými studiemi v domácí i zahraniční, především

severoamerické odborné a vědecké literatuře.

Problematiky i zadání se adeptka zhostila velmi iniciativně a nehledě na organizační

náročnost obou úseků výzkumu (a s přispěním materiálního a metodického zabezpečení

grantových prostředků MŽP) způsobem velmi platným. Velmi pozitivně hodnotím zejména

autorčin přínos týkající se kvalitativního třídění druhého stupně návštěvnických populací v obou

zkoumaných územích (kapitola 3.2.), z ryze praktického, do značné míry ale i teoretického

hlediska je pak důležitým poznáním kvantifikace využití obou krkonošských rozcestí

cykloturisty. Určité rezervy práce spatřuji v její finalizaci a určité formální nedotaženosti (např.

obsažnost abstraktu, nedotaženost podoby citované literatury apod.). Tyto drobné nedostatky by

jistě neměly znamenat překážku pro úspěšnou obhajobu práce, jejíž výstupy zasluhují adekvátní

publikování v zahraničním i domácím odborném tisku.
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